12. Ecclesia, cum propter universalitatem suam in omnibus gentibus usque ad consummationem saeculi (*Mt.* 28, 20) missionem suam religiosam adimpleat, ad limites sic dictae Ecclesiae nationalis reduci nequit. Auctoritas societatis civilis fines suae potestatis excederet et voluntati Christi contradiceret, si cives impediret quominus Ecclesiae universali libere se adiungerent.

2) *De libertate religiosa in societate civili.*

13. Ecclesia Catholica numquam admisit nec admittere potest Statum positivo modo propugnare doctrinam indifferentismi religiosi qua omnes religiones eiusdem esse valoris affirmantur. Omnino autem approbat societates civiles modernas quando, in practice ordinanda vita civili, libertatem religiosam et aequalitatem politicam asseclis cuiusvis religionis tribuendam esse statuunt (cf. *Adnotatio* 6<sup>a</sup>).

Quum dignitate personae requiratur ut quivis civis in re religiosa veritatem prosequi et in exercitio vitae religiosae imperio conscientiae suae

obtemperare possit, nemo a societate civili impediri potest quominus hoc ius exerceat, dummodo ordo publicus non vulneretur et exigentiis boni communis satis fiat.

Quare laudandum est libertatem et aequalitatem religiosam omnium civium hodie a multis nationibus et ab organisatione internationali in declaratione iurium hominis proclamata esse.

14. Status nequit imponere civibus professionem determinatae religionis tamquam conditionem ut pleno et integro iure vitae nationali et civili participare valeant. Status debet esse impartialis et benevolus (loyal, fair) erga omnes qui in re religiosa dictamini suae conscientiae oboediunt.

15. Auctoritati civili competit ut abusibus medeatur ope legum quae exigentiis boni communis temporalis respondent et aequali modo omnibus civibus, absque discrimine professionis religiosae, applicantur.

16. Si auctoritas quaedam civilis aut religiosa, sub specie boni communis, evidenter impugnat libertatem religiosam, ius et officium uniuscuiusque est magis oboedire Deo quam hominibus (*Act.* 5, 29).

### 3) *De concordia inter communitates religiosas et societatem civilem.*

17. Societas civilis libertatem religiosam, quam civibus agnoscit, ob naturam socialem personae humanae etiam tribuere debet communitatibus religiosis aliisque societatibus quas cives constituunt, dummodo activitates earum cum exigentiis ordinis publici bonique communis congruant. Ne talis libertas in constitutionibus societatis civilis habeatur ut mera concessio fluxa, iure firmo sanciri et aequalitate civili cultuum exprimi debet.

18. Etsi statutum iuridicum, libertatem religiosam consecrans, secundum diversa adiuncta historica diversos modos assumere potest, exoptandum tamen est ut Ecclesia Catholica in activitatibus suis quae bono communi inserviunt ex parte societatis civilis, in quantum iuxta constitutionis civitatis indolem potest, subsidia recipiat, quae ceteroquin proportionaliter et intra limites boni publici communitatibus, quae non sunt professionis catholicae, similiter concedantur.

19. Societas civilis, uti omnis hominum communitas, tenetur Deo servire. Hoc servitium praestare debet secundum propriam naturam, scilicet attendendo in sua legislatione ad normas legis divinae et fideliter adimplendo missionem propriam quam a Deo accepit. Congruo ordine iuridico dignitatem personalem et virtutem civium protegens et promovens, viam sternit ut omnia instaurentur in Christo (*Eph.* 1, 10).

### ADNOTATIONES

1) Omnis homo est subiectum a natura comparatum ad conscie et libere agendum. Ut finem suum ultimum attingat, iudicium conscientiae prudenter efformare et actibus liberis exsequi debet. Sub hoc respectu est inviolabilis et partes conscientiae eius a nullo alio suscipi possunt. Exinde propter di-

gnitatem personae humanae proclamanda est libertas conscientiae. Quae libertas non infert conscientiam obligationibus erga veritatem solutam esse, quia conscientia essentia sua in actibus concretis praeco veritatis est, sed omnem coactionem humanam excludi.

Quapropter Ecclesia docet conscientiam, etiamsi tanquam praeco fallibilis bona fide erret, observantia et aestimatione omnium esse colendam. Hoc principium inconcussum affirmans, errorem non approbat, sed dignitatem personae humanae proclamat. Persona enim humana quae iudicium conscientiae sincere formare et sequi conatur, intentionem fundamentaliter bonam fovet; immo, cum actus conformare nequeat normis obiectivis nisi in quantum illas agnoscit et iudicio conscientiae attingit, non nisi mediante iudicio conscientiae, actus veritati submittere et nonnisi fideliter obsequendo conscientiae ad veritatem accedere potest.

2) Principia allata, cum sint firma et inconcussa, semper ubique valent. Nostris tamen diebus, cum Ecclesia in mundo magis magisque coadunato simul et mixto versetur, momentum eorum modo singulari patet. In omnibus regionibus applicentur necesse est ne bonum commune Ecclesiae universalis detrimentum capiat.

3) Missio terrestris seu temporalis, qua cultura humana augetur, perficienda est mediis naturalibus, activitate scilicet scientifica, technica, oeconomica, artistica, sociali, politica et internationali. Quae tamen activitas, cum sit humana, lege morali regi debet. Opus culturae, ne verae hominum promotioni obstet, indiget ordinatione iuris naturalis quod in omnibus elementis ordinis profani et temporalis dignitatem personae humanae protegit et vindicat. Principia autem iuris naturalis, cum ope rationis humanae detegi possint, non modo a christianis sed etiam ab illis qui aliam vel nullam religionem profitentur cognosci et observari possunt. Inde consequens est normas iuris naturae fundamentum ponere possibilis concordiae et collaborationis omnium qui, sive sint vel non sint christiani, ordinem vere humanum construere intendunt. « Il existe donc certains principes élémentaires de caractère moral et religieux qui constituent le patrimoine primordial de tous les peuples et sur lequel on suppose une entente comme sur une base inévitable de vie commune pour réussir la construction du véritable ordre social et mondial de justice et de paix » (Card. Roncalli).